
1 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

05.06.2024                                              № 392                                       г. Цимлянск 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации Цимлянского района от 

05.12.2018 № 891 «Об утверждении 

муниципальной программы Цимлянского 

района «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района 

от 01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 

решением Собрания депутатов Цимлянского района от 25.04.2024 № 259 «О 

внесении изменений в решение Собрания депутатов Цимлянского района от 

21.12.2023 № 241 «О бюджете Цимлянского района на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов», письмом министра сельского хозяйства и 

продовольствия Ростовской области Рачаловского К.Н. от 16.05.2023 № 34-

1343, Администрация Цимлянского района  
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в постановление Администрации Цимлянского района от 

05.12.2018 № 891 «Об утверждении муниципальной программы Цимлянского 

района «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» изменения, 

согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Цимлянского района по сельскому хозяйству, ГО и ЧС - 

начальника отдела сельского хозяйства Шумного М.В. 

 
Постановление вносит 
отдел сельского хозяйства 



2 

Приложение 

к постановлению 

Администрации 

Цимлянского района  

от 05.06.2024 № 392 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

вносимые в постановление Администрации Цимлянского района 

от 05.12.2018 № 891 «Об утверждении муниципальной программы 

Цимлянского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 

 

1. В приложении к постановлению подраздел «Целевые показатели 

муниципальной программы Цимлянского района» раздела «Паспорт 

муниципальной программы Цимлянского района «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия»» изложить в редакции: 

Целевые показатели –

муниципальной программы 

Цимлянского района  

индекс производства продукции сельского 

хозяйства в хозяйствах всех категорий  

(в сопоставимых ценах); 

индекс производства продукции растениеводства в 

хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах); 

индекс производства продукции животноводства в 

хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах); 

индекс физического объема инвестиций в основной 

капитал сельского хозяйства;  

рентабельность сельскохозяйственных организаций 

– получателей государственной поддержки 

(с учетом субсидий);  

среднемесячная номинальная заработная плата в 

сельском хозяйстве (по сельскохозяйственным 

организациям, не относящимся к субъектам малого 

предпринимательства); 

индекс производительности труда к предыдущему 

году; 

количество высокопроизводительных рабочих 

мест; 

среднемесячная номинальная начисленная 

заработная плата работников по виду 

экономической деятельности «Сельское, лесное 

хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство» 

(полный круг) 

2. В приложении к постановлению подраздел «Показатели 

подпрограммы» раздела «Паспорт подпрограммы «Развитие отраслей 

агропромышленного комплекса» изложить в редакции:  

Показатели   - валовой сбор зерновых и зернобобовых культур в хозяйствах 



3 

подпрограммы  всех категорий; 
сохранение посевных площадей; 
площадь закладки многолетних насаждений; 
доля площади, засеваемой элитными семенами, в общей 
площади посевов, занятой семенами сортов растений; 
доля застрахованной посевной площади в общей посевной 
площади (в условных единицах площади); 
площадь агрохимического обследования пашни; 
производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех ка-
тегорий (в живом весе); 
производство молока в сельскохозяйственных организациях, 
крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая 
индивидуальных предпринимателей; 

маточное поголовье овец и коз в сельскохозяйственных 

организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, 

включая индивидуальных предпринимателей; 

племенное маточное поголовье сельскохозяйственных 

животных; 

численность товарного поголовья коров 

специализированных мясных пород в сельскохозяйственных 

организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, 

включая индивидуальных предпринимателей; 

содействие в подготовке пакетов документов для участия в 

конкурсном отборе на предоставление грантов на развитие 

материально-технической базы сельскохозяйственного 

потребительского кооператива; 

содействие в подготовке пакетов документов для участия в 

конкурсном отборе на предоставление грантов начинающим 

фермерам и развитию семейных животноводческих ферм; 

приобретение сельхозтехники сельскохозяйственными 

организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, 

включая индивидуальных предпринимателей: тракторов, 

комбайнов зерноуборочных; 

производство молока в хозяйствах всех категорий; 

объем внесения минеральных удобрений в действующем 

веществе; 

площадь внесения фосфорсодержащих удобрений под пар и 

зябь; 

количество проработанных проектов сельского туризма; 

количество работающих крестьянских (фермерских) 

хозяйств; 

количество членов сельскохозяйственных потребительских 

кооперативов (кроме кредитных), в том числе КФХ и ЛПХ; 

производство скота и птицы на убой в 

сельскохозяйственных организациях, крестьянских 

(фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных 



4 

предпринимателей; 

объем производства валовой продукции сельского 

хозяйства;  

доля животноводства в структуре сельского хозяйства; 

площадь застрахованной посевной (посадочной) площади в 

общей посевной (посадочной) площади (в условных 

единицах площади); 

создание новых сельскохозяйственных потребительских 

кооперативов.  

 

3. В приложении к постановлению подраздел «Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы Цимлянского района» раздела «Паспорт 

муниципальной программы Цимлянского района» изложить в следующей 

редакции:  
Ресурсное            – 

обеспечение  

муниципальной  

программы  

 

общий объем финансирования муниципальной программы составляет 

56565,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 1773,8 тыс. рублей; 

в 2020 году – 1424,7 тыс. рублей; 

в 2021 году – 10637,6 тыс. рублей; 

в 2022 году – 10710,1 тыс. рублей; 

в 2023 году –  5250,4 тыс. рублей; 

в 2024 году –  4565,9 тыс. рублей; 

в 2025 году –  6229,7 тыс. рублей; 

в 2026 году –  10532,4 тыс. рублей; 

в 2027 году –  1360,1 тыс. рублей; 

в 2028 году –  1360,1 тыс. рублей; 

в 2029 году –  1360,1 тыс. рублей; 

в 2030 году –  1360,1 тыс. рублей. 

Включаются: 

за счет средств федерального бюджета – 24118,0 тыс. рублей, в том 

числе:    

в 2021 году – 5097,6 тыс. рублей; 

в 2022 году – 7247,1 тыс. рублей; 

в 2023 году – 2639,4 тыс. рублей; 

в 2024 году – 1988,9 тыс. рублей; 

в 2025 году – 3433,4 тыс. рублей; 

в 2026 году – 3711,6 тыс. рублей. 

за счет средств областного бюджета – 32047,0 тыс. рублей, в том 

числе:    

в 2019 году – 1373,8 тыс. рублей; 

в 2020 году – 1424,7 тыс. рублей; 

в 2021 году – 5540,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 3463,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 2611,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 2577,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 2796,3 тыс. рублей; 

в 2026 году – 6820,8 тыс. рублей; 

в 2027 году – 1360,1 тыс. рублей; 

в 2028 году – 1360,1 тыс. рублей; 

в 2029 году – 1360,1 тыс. рублей; 

в 2030 году – 1360,1 тыс. рублей. 



5 

за счет средств бюджета муниципального района – 400,0 тыс. рублей, в 

том числе:  

в 2019 году – 400,0 тыс. рублей. 

 

4. В приложении к постановлению подраздел «Ресурсное обеспечение 

подпрограммы» раздела «Паспорт подпрограммы «Развитие отраслей 

агропромышленного комплекса» изложить в редакции:  
Ресурсное            – 

обеспечение  

подпрограммы 

обеспечение запланированных мероприятий финансирования из 

местного бюджета не требует. 

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 

35686,0 тыс. рублей,   

в том числе: 

в 2021 году – 9081,2 тыс. рублей; 

в 2022 году – 8731,4 тыс. рублей; 

в 2023 году – 3180,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 2396,3 тыс. рублей; 

в 2025 году – 4039,2 тыс. рублей; 

в 2026 году – 8257,9 тыс. рублей. 

Включаются: 

за счет средств федерального бюджета – 24118,0 тыс. рублей, в том 

числе:    

в 2021 году – 5097,6 тыс. рублей; 

в 2022 году – 7247,1 тыс. рублей; 

в 2023 году – 2639,4 тыс. рублей; 

в 2024 году – 1988,9 тыс. рублей; 

в 2025 году – 3433,4 тыс. рублей; 

в 2026 году – 3711,6 тыс. рублей. 

за счет средств областного бюджета – 11568,0 тыс. рублей,  

в том числе:   

в 2021 году – 3983,6 тыс. рублей; 

в 2022 году – 1484,3 тыс. рублей; 

в 2023 году – 540,6 тыс. рублей; 

в 2024 году – 407,4 тыс. рублей; 

в 2025 году – 605,8 тыс. рублей; 

в 2026 году – 4546,3 тыс. рублей. 

 

 

 



6 

5. Приложение № 1 к муниципальной программе Цимлянского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» изложить в редакции: 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях муниципальной программы,  

подпрограмм муниципальной программы и их значениях 

 
№ 

п/п 

Номер и наименование 

показателя (индикатора) 

Вид 

показ

ателя 

Един

ица 

измер

ения 

Значения показателей 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Муниципальная программа Цимлянского района «Развитие сельского хозяйства 

и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 

1. Показатель 1. Индекс 

производства продукции 

сельского хозяйства в 

хозяйствах всех 

категорий (в 

сопоставимых ценах)  

стати

стиче

ский 

проце

нтов 
102,1 101,7 101,8 101,8 101,8 101,8 104,9 102,0 101,8 101,8 101,8 101,8 101,8 101,8 

2. Показатель 2. Индекс 

производства продукции 

растениеводства в 

хозяйствах всех 

категорий (в 

сопоставимых ценах)  

стати

стиче

ский 

проце

нтов 
102,0 100,8 101,0 101,0 101,0 101,0 101,0 101,0 101,0 101,0 101,0 101,0 101,0 101,0 

3. Показатель 3. Индекс 

производства продукции 

животноводства в 

хозяйствах всех 

категорий (в 

сопоставимых ценах)  

стати

стиче

ский 

проце

нтов 
102,3 102,1 102,2 102,4 102,4 102,4 102,4 102,4 102,4 102,4 102,4 102,4 102,4 102,4 



7 

№ 

п/п 

Номер и наименование 

показателя (индикатора) 

Вид 

показ

ателя 

Един

ица 

измер

ения 

Значения показателей 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

4. 

 

Показатель 4. Индекс 

физического объема 

инвестиций в основной 

капитал сельского 

хозяйства 

стати

стиче

ский 

проце

нтов 
75,5 101,0 100,3 100,5 101,0 100,4 101,0 100,2 100,5 100,6 100,7 100,8 100,9 101,0 

5. Показатель 5. 

Рентабельность 

сельскохозяйственных 

организаций – 

получателей 

государственной 

поддержки (с учетом 

субсидий)  

ведо

мстве

нный 

про-

центо

в 

13,3 13,6 13,6 13,6 13,6 13,6 23,7 17,7 13,6 13,6 13,6 13,6 13,6 13,6 

6. Показатель 6. 

Среднемесячная 

номинальная заработная 

плата в сельском 

хозяйстве (по 

сельскохозяйственным 

организациям, не 

относящимся к 

субъектам малого 

предпринимательства) 

стати

стиче

ский 

рубле

й 
21 565 22 212 24 652 26 624 26 624 26 624 57 380 42867 26 624 26 624 26 624 26 624 26 624 26 624 

7. Показатель 7. Индекс 

производительности 

труда к предыдущему 

году  

ведо

мстве

нный 

про-

центо

в 

- 104,1 101,7 101,7 101,8 101,1 101,3 101,7 101,6 101,7 101,7 101,6 101,8 101,0 



8 

№ 

п/п 

Номер и наименование 

показателя (индикатора) 

Вид 

показ

ателя 

Един

ица 

измер

ения 

Значения показателей 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

8. Показатель 8. 

Количество 

высокопроизводительны

х рабочих мест  

ведо

мстве

нный 

едини

ц 
- 231 243 255 255 255 255 255 255 255 255 255 255 255 

9. Показатель 9. 

Среднемесячная 

номинальная 

начисленная заработная 

плата работников по 

виду экономической 

деятельности «Сельское, 

лесное хозяйство, охота, 

рыболовство и 

рыбоводство» (полный 

круг) 

ведо

мстве

нный 

рубле

й 
- - - - - - - 65 635 - - - - - - 

Подпрограмма 1 «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» 

10. Показатель 1.1. Валовой 
сбор зерновых и 
зернобобовых культур в 
хозяйствах всех 
категорий 

стати

стиче

ский 

тыс. 
тонн 

119,1  131,9 131,5  131,5  131,5  131,5  175,0  187,3  131,5  131,5  131,5  131,5  131,5  131,5  

11. Показатель 1.2. 
Сохранение посевных 
площадей  

стати

стиче

ский 

тыс. 
гекта
ров 

65,2 62 62 62 62 62 62 62 62 62 62 62 62 62 

12. Показатель 1.3. Площадь 

закладки многолетних 

насаждений 

ведо

мстве

нный 

гекта

ров 
40 5 10 – – – 20 – – – – – – – 

13. Показатель 1.4. Доля ведо проце 5 5 5 5 5 5 5 1,54 5 5 5 5 5 5 



9 

№ 

п/п 

Номер и наименование 

показателя (индикатора) 

Вид 

показ

ателя 

Един

ица 

измер

ения 

Значения показателей 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

площади, засеваемой 

элитными семенами, в 

общей площади посевов, 

занятой семенами сортов 

растений 

мстве

нный 

нтов 

14. Показатель 1.5. Доля 

застрахованной 

посевной площади в 

общей посевной 

площади (в условных 

единицах площади) 

ведо

мстве

нный 

проце

нтов 
− − 0,03 0,03 3,55 4,69 4,71 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 

15. Показатель 1.6. Площадь 

агрохимического 

обследования пашни  

ведо

мстве

нный 

тыс. 

гекта

ров 

– – – – 37,3 – – – – 45,7 – – – – 

16. Показатель 1.7. 

Производство скота и 

птицы на убой в 

хозяйствах всех ка-

тегорий (в живом весе) 

стати

стиче

ский 

тыс. 

тонн 
2,7 2,7 2,7 2,6 2,28 2,28 2,82 2,72 2,28 2,28 2,28 2,28 2,28 2,28 

17. Показатель 1.8. 

Производство молока в 

сельскохозяйственных 

организациях, 

крестьянских 

(фермерских) 

хозяйствах, включая 

индивидуальных 

предпринимателей 

стати

стиче

ский 

тыс. 

тонн 
5,5 5,5 5,5 5,5 5,5 5,5 7,46 8,70 7,175 7,175 7,175 7,175 7,175 7,5 



10 

№ 

п/п 

Номер и наименование 

показателя (индикатора) 

Вид 

показ

ателя 

Един

ица 

измер

ения 

Значения показателей 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

18. Показатель 1.9. 

Маточное поголовье 

овец и коз в 

сельскохозяйственных 

организациях, 

крестьянских 

(фермерских) 

хозяйствах, включая 

индивидуальных 

предпринимателей 

стати

стиче

ский 

тыс. 

голов 
0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

19. Показатель 1.10. 

Племенное условное 

маточное поголовье 

сельскохозяйственных 

животных 

стати

стиче

ский 

тыс. 

голов 
1,66 1,83 1,274 1,274 1,227 1,227 2,451 2,251 1,227 1,227 1,227 1,227 1,227 1,227 

20. Показатель 1.11. 

Численность товарного 

поголовья коров 

специализированных 

мясных пород в 

сельскохозяйственных 

организациях, 

крестьянских 

(фермерских) 

хозяйствах, включая 

индивидуальных 

предпринимателей 

стати

стиче

ский 

тыс. 

голов 
0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 - - - - - - - - 

21. Показатель 1.12. ведо едини - 1 - - - - - - - - - - - - 



11 

№ 

п/п 

Номер и наименование 

показателя (индикатора) 

Вид 

показ

ателя 

Един

ица 

измер

ения 

Значения показателей 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Содействие в подготовке 

пакетов документов для 

участия в конкурсном 

отборе на 

предоставление грантов 

на развитие 

материально-

технической базы 

сельскохозяйственного 

потребительского 

кооператива 

мстве

нный 

ц 

22. Показатель 1.13. 

Содействие в подготовке 

пакетов документов для 

участия в конкурсном 

отборе на 

предоставление грантов 

начинающим фермерам 

и развитие семейных 

животноводческих ферм 

ведо

мстве

нный 

едини

ц 
2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

23. Показатель 1.14. 

Приобретение 

сельхозтехники 

сельскохозяйственными 

организациями, 

крестьянскими 

(фермерскими) 

хозяйствами, включая 

ведо

мстве

нный 
          

     



12 

№ 

п/п 

Номер и наименование 

показателя (индикатора) 

Вид 

показ

ателя 

Един

ица 

измер

ения 

Значения показателей 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

индивидуальных 

предпринимателей: 

24. Тракторы штук 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

25. Комбайны 

зерноуборочные 
штук 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

26. Показатель 1.15. 

Производство молока в 

хозяйствах всех 

категорий 

стати

стиче

ский 

тысяч

а 

тонн 

- - - - - - 21,45 22,11 - - - - - - 

27. Показатель 1.16. Объем 

внесения минеральных 

удобрений в 

действующем веществе 

ведо

мстве

нный 

тонн 

дейст

вующ

его 

веще

ства 

- - - - - - 4800 6000 - - - - - - 

28. Показатель 1.17. 

Площадь внесения 

фосфорсодержащих 

удобрений под пар и 

зябь 

ведо

мстве

нный 

гекта

ров 
- - - - - - 2401 2443 - - - - - - 

29. Показатель 1.18. 

Количество 

проработанных проектов 

сельского туризма 

ведо

мстве

нный 

едини

ц 
- - - - - - 1 1 - - - - - - 

30. Показатель 1.19. 

Количество работающих 

крестьянских 

(фермерских) хозяйств  

ведо

мстве

нный 

едини

ца 
- - - - - - 72 63 - - - - - - 



13 

№ 

п/п 

Номер и наименование 

показателя (индикатора) 

Вид 

показ

ателя 

Един

ица 

измер

ения 

Значения показателей 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

31. Показатель 1.20. 

Количество членов 

сельскохозяйственных 

потребительских 

кооперативов (кроме 

кредитных)  

ведо

мстве

нный 

едини

ца 
- - - - - - 7 - - - - - - - 

32. в том числе КФХ и ЛПХ ведо

мстве

нный 

едини

ца 
- - - - - - 7 - - - - - - - 

33. Показатель 1.21. 

Производство скота и 

птицы на убой в 

сельскохозяйственных 

организациях, 

крестьянских 

(фермерских) хозяйствах, 

включая индивидуальных 

предпринимателей (в 

живом весе) 

стати

стиче

ский 

тысяч

а 

тонн 

- - - - - - 0,89 0,89 - - - - - - 

34. Показатель 1.22. Объем 

производства валовой 

продукции сельского 

хозяйства 

стати

стиче

ский 

млрд. 

рубле

й 

- - - - - - 6,4 6,7 6,7 6,8 6,9 7,0 7,1 7,2 

35. Показатель 1.23. Доля 

животноводства в 

структуре сельского 

хозяйства  

стати

стиче

ский 

проце

нтов 
- - - - - - 39,4 39,7 39,7 39,7 39,7 39,8 39,9 40,0 

36. Показатель 1.24. ведо тысяч - - - - - - - 6,6 - - - - - - 



14 

№ 

п/п 

Номер и наименование 

показателя (индикатора) 

Вид 

показ

ателя 

Един

ица 

измер

ения 

Значения показателей 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Площадь застрахованной 

посевной (посадочной) 

площади в общей 

посевной (посадочной) 

площади (в условных 

единицах площади) 

мстве

нный 

а 

гекта

ров 

37. Показатель 1.25. 

Создание новых 

сельскохозяйственных 

потребительских 

кооперативов 

ведо

мстве

нный 

едини

ц 
- - - - - - - 1 - - - - - - 

Подпрограмма 2 «Устойчивое развитие сельских территорий» 

38. Показатель 2.1. Объем 

ввода (приобретения) 

жилья для граждан, 

кроме молодых семей и 

молодых специалистов  

стати

стиче

ский 

квадр

атных 

метро

в 

95 65 144 - - - - - - - - - - - 

39. Показатель 2.2. Объем 

ввода (приобретения) 

жилья для молодых 

семей и молодых 

специалистов 

стати

стиче

ский 

квадр

атных 

метро

в 

220 152 335 - - - - - - - - - - - 

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы Цимлянского района   

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 

40. Показатель 3.1. Процент 

освоения лимита 

бюджетных средств на 

поддержку 

ведо

мстве

нный 

проце

нтов 
99,1 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



15 

№ 

п/п 

Номер и наименование 

показателя (индикатора) 

Вид 

показ

ателя 

Един

ица 

измер

ения 

Значения показателей 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

агропромышленного 

комплекса 

41. Показатель 3.2. Уровень 

выполнения 

программных 

мероприятий в рамках 

переданных 

государственных 

полномочий от пла-

нового объема в сфере 

агропромышленного 

комплекса 

ведо

мстве

нный 

проце

нтов 
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 

  



16 

6. В приложении № 2 к муниципальной программе Цимлянского района «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» пункты 2, 3, 4 изложить в редакции: 
 

1. Основное мероприятие 

1.1.  

Поддержание 

доходности 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей  

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района 

 

2019 

год 

2030 

год 

Повышение доходов 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей 

Снижение финансовой 

устойчивости сельско-

хозяйственных това-

ропроизводителей 

1; 2; 3; 4; 5; 6; 9; 

1.1; 1.2; 1.3; 1.4; 

1.5; 1.6; 1.7; 1.8; 

1.9; 1.10; 1.11, 1.22; 

1.24 

2. Основное мероприятие 

1.2. 

Развитие отрасли 

растениеводства 

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района 

2019 

год 

2030 

год 

Повышение урожайности 

сельскохозяйственных культур, 

увеличение производства 

продукции растениеводства 

Уменьшение сырьевой базы 

для перерабатывающих 

предприятий  

1; 2; 6; 

 1.1; 1.2;1.4;  

1.16;1.17; 1.24 

3. Основное мероприятие 

1.3.  

Развитие отрасли 

животноводства  

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района 

 

2019 

год 

2030 

год 

Увеличение производства 

продукции животноводства, 

развитие племенной базы 

животноводства, увеличение 

производства молока в 

сельскохозяйственных 

организациях, увеличение 

поголовья сельскохозяйственных 

животных 

Уменьшение сырьевой базы 

для перерабатывающих 

предприятий, снижение 

конкурентной способности, 

низкий уровень 

генетического потенциала 

продуктивности в товарных 

стадах скота 

1; 3;  

1.7; 1.8; 1.9; 1.10; 

1.11; 1.15; 1.21; 

1.23 

4. Основное мероприятие 
1.4. 
Развитие малых форм 
хозяйствования на селе 

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района 

 

2019 
год 

2030 
год 

Создание новых крестьянских 
(фермерских) хозяйств и СПоК, 
укрепление материальной базы 
крестьянских (фермерских) 
хозяйств и сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов. 

Снижение темпов развития 
крестьянских (фермерских) 
хозяйств и СПоК. 
Отсутствие рынков сбыта 
продукции, произведенной 
малыми формами хозяй-
ствования. 
Увеличение безработицы в 
сельских территориях 

1.12; 1.13; 1.18; 
1.19; 1.20; 1.25 

  



17 

7. Приложение № 3 к муниципальной программе Цимлянского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» изложить в редакции: 

 

«Приложение № 3  

к муниципальной программе  

Цимлянского района 

«Развитие сельского хозяйства и  

регулирование рынков сельскохозяйственной 

 продукции, сырья и продовольствия» 

 

РАСХОДЫ 

местного бюджета на реализацию муниципальной программы 

 
Номер и наименование 

подпрограммы, 

основного мероприятия 

подпрограммы, 

мероприятия 

ведомственной целевой 

программы 

Ответстве

нный 

исполните

ль, 

соисполн

итель, 

участник 

Код бюджетной 

классификации 

Объем 

расходо

в, всего 

(тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации муниципальной программы 

(тыс. рублей) 

ГР

БС 
РзПр ЦСР ВР 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Муниципальная 

программа «Развитие 

сельского хозяйства и 

регулирование рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия» 

всего, 

в том 

числе 

Х Х 
160000

0000 
Х 56565,0 1773,8 1424,7 10637,6 10710,1 5250,4 4565,9 6229,7 10532,4 1360,1 1360,1 1360,1 1360,1 

Админист

рация 

Цимлянск

ого 

района 

Х Х 
160000

0000 
Х 56565,0 1773,8 1424,7 10637,6 10710,1 5250,4 4565,9 6229,7 10532,4 1360,1 1360,1 1360,1 1360,1 

Подпрограмма 1 

«Развитие отраслей 

агропромышленного 

комплекса» 

Админист

рация 

Цимлянск

ого 

района 

Х Х 
167000

0000 
Х 35686,0 - - 9081,2 8731,4 3180,0 2396,3 4039,2 8257,9 - - - - 



18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Основное мероприятие 

1.1. Поддержание  

доходности 

сельскохозяйственных  

товаропроизводителей 

  

Админист

рация 

Цимлянск

ого 

района 

Х Х Х Х 35686,0 - - 9081,2 8731,4 3180,0 2396,3 4039,2 8257,9 - - - - 

902 
04 

05 

16700 

72300 
810 7163,8 - - 3221,8 - - - - 3942,0 - - - - 

902 
04 

05 

16700

R5011 
810 3642,6 - - - - - 1201,1 1180,3 1261,2 - - - - 

902 
04 

05 

16700

R5086 
810 17770,8 - - 5859,4 8731,4 3180,0 - - - - - - - 

902 
04 

05 

16700

R5012 
810 7108,8 - - - - - 1195,2 2858,9 3054,7 - - - - 

Подпрограмма 2 

«Устойчивое развитие 

сельских территорий» 

Админист

рация 

Цимлянск

ого 

района 

 

Х Х Х Х 400 400 - - - - - - - - - - - 

Основное мероприятие 

2.1. Обеспечение 

жильем граждан, 

проживающих в 

сельской местности 

Админист

рация 

Цимлянск

ого 

района 

Х Х Х Х 400 400 - - - - - - - - - - - 

902 
10 

03 

16500 

11460 
320 280 280 - - - - - - - - - - - 

902 
10 

03 

16500 

11450 
320 120 120 - - - - - - - - - - - 

Подпрограмма 3 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы 

Цимлянского района 

«Развитие сельского 

хозяйства и 

регулирование рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия» 

Админист

рация 

Цимлянск

ого 

района 

Х Х 
166000

0000 
Х 20479,0 1373,8 1424,7 1556,4 1978,7 2070,4 2169,6 2190,5 2274,5 1360,1 1360,1 1360,1 1360,1 



19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Основное мероприятие 

3.1. Организация 

выполнения  

исполнительно-

распорядительных 

функций, связанных с 

реализацией 

переданных 

государственных 

полномочий 

Ростовской области по 

поддержке 

сельскохозяйственного 

производства и 

осуществлению 

мероприятий в области 

обеспечения 

плодородия земель 

сельскохозяйственного 

назначения 

Админист

рация 

Цимлянск

ого 

района 

Х Х Х Х 20479,0 1373,8 1424,7 1556,4 1978,7 2070,4 2169,6 2190,5 2274,5 1360,1 1360,1 1360,1 1360,1 

902 
04 

05 

16600 

72330 
120 19639,4 1311,3 1362,2 1509,5 1916,2 1981,6 2080,8 2101,7 2185,7 1297,6 1297,6 1297,6 1297,6 

902 
04 

05 

16600 

72330 
240 839,6 62,5 62,5 46,9 62,5 88,8 88,8 88,8 88,8 62,5 62,5 62,5 62,5 

 

Примечание. Список используемых сокращений: ГРБС – главный распорядитель бюджетных средств; РзПр – раздел, 

подраздел классификации расходов бюджета; ЦСР – целевая статья расходов; ВР – вид расходов; Х – данные ячейки не 

заполняются. 

  



20 

8. Приложение № 4 к муниципальной программе Цимлянского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» изложить в редакции: 

 

«Приложение № 4  

к муниципальной программе  

Цимлянского района 

«Развитие сельского хозяйства и  

регулирование рынков сельскохозяйственной 

 продукции, сырья и продовольствия» 

 

РАСХОДЫ 

на реализацию муниципальной программы 
 

Наименование 

муниципальной 

программы, номер 

и наименование 

подпрограммы 

Источник 

финансирования 

Объем 

расходов, 

всего 

(тыс. 

рублей) 

в том числе по годам реализации муниципальной программы (тыс. рублей) 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 
2025 

год 
2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Муниципальная 

программа Цимлянского 

района «Развитие 

сельского хозяйства и 

регулирование рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия» 

Всего  56565,0 1773,8 1424,7 10637,6 10710,1 5250,4 4565,9 6229,7 10532,4 1360,1 1360,1 1360,1 1360,1 

местный бюджет 400 400 - - - - - - - - - - - 

безвозмездные 

поступления в 

местный бюджет, в 

том числе за счет 

средств: 

56165,0 1373,8 1424,7 10637,6 10710,1 5250,4 4565,9 6229,7 10532,4 1360,1 1360,1 1360,1 1360,1 

федеральный бюджет 24118,0 - - 5097,6 7247,1 2639,4 1988,9 3433,4 3711,6 - - - - 

областной бюджет   32047,0 1373,8 1424,7 5540,0 3463,0 2611,0 2577,0 2796,3 6820,8 1360,1 1360,1 1360,1 1360,1 

Подпрограмма 1  

«Развитие отраслей 
Всего  35686,0 - - 9081,2 8731,4 3180,0 2396,3 4039,2 8257,9 - - - - 

местный бюджет 0 - - - - - - - - - - - - 



21 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

агропромышленного 

комплекса» 

безвозмездные 

поступления в 

местный бюджет, в 

том числе за счет 

средств: 

35686,0 - - 9081,2 8731,4 3180,0 2396,3 4039,2 8257,9 - - - - 

федеральный бюджет 24118,0 - - 5097,6 7247,1 2639,4 1988,9 3433,4 3711,6 - - - - 

областной бюджет  11568,0 - - 3983,6 1484,3 540,6 407,4 605,8 4546,3 - - - - 

Подпрограмма 2 

 «Устойчивое развитие 

сельских территорий» 

Всего  400 400 - - - - - - - - - - - 

местный бюджет 400 400 - - - - - - - - - - - 

безвозмездные 

поступления в 

местный бюджет, в 

том числе за счет 

средств: 

- - - - - - - - - - - - - 

федеральный бюджет - - - - - - - - - - - - - 

областной бюджет   - - - - - - - - - - - - - 

Подпрограмма 3 

«Обеспечение реализации 

муниципальной 

программы Цимлянского 

района  «Развитие 

сельского хозяйства и 

регулирование рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия» 

Всего  20479,0 1373,8 1424,7 1556,4 1978,7 2070,4 2169,6 2190,5 2274,5 1360,1 1360,1 1360,1 1360,1 

местный бюджет - - - - - - - - - - - - - 

безвозмездные 

поступления в 

местный бюджет, в 

том числе за счет 

средств: 

20479,0 1373,8 1424,7 1556,4 1978,7 2070,4 2169,6 2190,5 2274,5 1360,1 1360,1 1360,1 1360,1 

федеральный бюджет - - - - - - - - - - - - - 

областной бюджет   20479,0 1373,8 1424,7 1556,4 1978,7 2070,4 2169,6 2190,5 2274,5 1360,1 1360,1 1360,1 1360,1 

 

 


